
MUJERES RURALES  EN  LA  

PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA
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Superficie total y cantidad de fincas, según forma de manejo

Superficies total (ha) Cantidad de fincas

Un solo productor

95,5%

Dos o mas 

productores

3,1%

Empresa

1,2%

Estado

0,1%

Comunidad indigena

0,1%

Otros

0,1%

Distribución fincas según manejo de las fincas 

Un solo productor Dos o mas productores Empresa

Estado Comunidad indigena Otros

Datos Generales del Censo Agropecuario Nacional -2022

Los datos indican que el 95,5% (278.353) de las fincas son gestionadas por un solo productor y

manejan un total de 14,7 millones de ha que representa el 48,5% de las tierras agropecuarias.



Porcentaje de Participación de Mujeres como Productora Agropecuaria, Total País  y por 

Departamento

A nivel país, la participación de las 

mujeres como productoras 

agropecuarias es del 37 %. 

Los departamentos con mayor 

presencia de mujeres productoras 

son:  Concepción (45%), Guairá 

(43%), Canindeyú (41%) y 

Paraguarí (41%).

Otro dato importante, según el 

Censo Agropecuario Nacional 2022, 

en 14 años (2008 a 2022); la 

participación de las mujeres 

como productora agropecuaria 

se ha incrementado en un 76%
(https://can2022.mag.gov.py/geoportal/)

37

63

Total País:   %  Mujer

Total País:   %  Varón



Menos de 5 ha

De 5 a menos de 20 ha

 De 20 a menos de 50 ha

 De 50 y más ha

35%

24%

15%

46%

La participación de 

las mujeres como 

productoras se da con 

mayor fuerza en los 

estratos de la 

Agricultura Familiar, 

es decir; donde se 

producen los rubros 

de alimentos.

Porcentaje de Participación de Mujeres como Productora Agropecuaria

por Tamaño de Finca



Edad de las Productoras  y los Productores (Mujeres y  Varones)

8%

11%

39%

42%

53%

47%

% Productores (Mujer y varón) % Mujer

Menos de 30 años De 30 a menos de 50 años De 50 años o más de edad

Edad

promedio

51 
años

Edad

promedio

49
años

En los grupos etarios de menos de 

30 años y de 50 años o más, existen 

mayor proporción de mujeres, los 

cuales indican que la edad 

promedio de las mujeres 

productoras en estos grupos es 

menor en promedio a la edad de 

todos los productores (Mujeres y 

varones).

La edad promedio de las mujeres 

productoras es de 49 años, que 

en comparación con la edad 

promedio de los productores 

agropecuarios (mujeres y 

varones) es 2 años menos en 

promedio.



4,5%

59,8%

14,9%

14,0%

6,0%

0,8%

4,9%

59,3%

15,7%

13,9%

5,4%

0,8%

Ninguno

E.B (6°  Grado)

E.B (9° Grado)

E.Media

Terciaria

No informado

Nivel Educativo de las productoras (Mujeres) y  productores (Mujeres y varones)

% Productores (Mujer y varón) % Mujer

El nivel educativo 

predominante de las 

productoras agropecuarias es 

la Escolar Básica hasta el 6°

grado (59,3%). En todos 

los niveles educativos, el nivel 

educativo de las productoras 

se encuentra en la misma línea 

que los productores (Mujeres y 

varones).

En cuanto a la actividad 

principal, la labor de las 

productoras sobresalen en dos 

actividades: trabajo agrícola o 

ganadero en la fina (58%) y 

trabajos domésticos (44%). 

72%

13%

18%

8%

2%

58%

7%

44%

7%

2%

Agrícola o ganadero en la finca

Agrícola o ganadero fuera de la finca

Trabajos domésticos

Otras actividades no agropecuarias

No realiza ningún trabajo

Actividad principal de las productoras(Mujeres) y productores(Mujeres y varones)

% Productores (Mujer y varón) % Mujer

Nivel Educativo y Actividad Principal de las Productoras  



Porcentaje de Mujeres con Tierra Bajo Titulo Definitivo y Superficie Promedio.

En el estrato menor de 

5 ha,  la participación de 

mujeres con tierra bajo 

titulo definitivo es el 

49%; superior al 

porcentajes de los 

productores (Mujeres y 

varones).  

En cuanto a la 

superficie promedio 

de tierra bajo titulo 

definitivo, la 

tendencia es la 

misma.

0,9 4,5 16,2

415,4

0,0

500,0

Menos de 5 ha De 5 a menos de 20 ha  De 20 a menos de 50 ha  De 50 y más ha

Superficie promedio (ha)  bajo titulo definitivo

(Mujeres y varones)

Superficie promedio (ha)  bajo titulo definitivo- Mujeres

38%

49%

41%

39%

10%

7%

11%

5%

% Bajo titulo definitivo - Mujeres y varones
% Bajo titulo definitivo - Mujeres 



En el estrato menor 

de 5 ha,  la 

participación en área 

de cultivo es del 

43%.  

En cuanto a la 

superficie promedio 

de área cultivada, en 

los estratos de hasta 

50 ha, el área 

promedio de cultivo 

tiene la misma 

tendencia que los 

productores 

(Mujeres y varones).

1,3
3,7

10,6

160,5

1,2 3,4
8,3

96,8

0,0

180,0

Menos de 5 ha De 5 a menos de 20 ha  De 20 a menos de 50 ha  De 50 y más ha

Superficie promedio(ha) de área cultivada por productor (Mujeres y varones)

Superficie promedio (ha) de área cultivada  por Mujeres

34% 24% 13%43%

Participación de las Mujeres  en  Cultivos Agrícolas  y en Superficie Promedio de Área 

Cultivada.



Participación de las Mujeres  en los Principales Cultivos de Consumo

La participación de las 

mujeres en la producción 

agrícolas se da en mayor 

proporción en los rubros 

para consumo: Batata, 

mandioca y habilla 

(38%),  poroto (37%) , 

maíz y maní (36%). 

También se destaca de 

manera importante la 

presencia de huerta 

familiar (39%).

39%

36%

30%

Con huerta familiar

Con Flores para la venta

Con huerta comercial

En cuanto a los cultivos de 

rentas,  se destaca la 

participación el cultivos 

flores (36%) y huerta 

comercial (30%). 

38%

38%

38%

37%

36%

36%

34%

34%

34%

29%

29%

28%

Batata

Mandioca

Habilla

Poroto

Maiz chipa

Mani

Maiz zafra normal

Sésamo

Caña de azucar p/ forraje

Caña de azucar p/ industria

Sandia

Maiz zafriña



Participación de las Mujeres  en Tenencia de Vacunos  y Número Promedio 

de Cabezas por Productor.

En el estrato de 

menos de 5 ha, el 

46% de las 

productoras cuenta 

con ganado vacuno.  

El número promedio 

de cabezas por 

productora en los 

estratos de hasta 50 

ha, tiene la misma 

tendencia que los 

productores 

(Mujeres y varones).

4,1
9,6

23,9

215,9

3,9

8,9

21,7

174,5

0

300

Menos de 5 ha De 5 a menos de 20 ha De 20 a menos de 50 ha De 50 y más de ha

Promedio de cabezas de vacuno por productor (Mujer y varón)
Promedio de cabezas vacuno por productora

46% 35% 16%25%



Participación de las Mujeres en la Tenencia de Vacunos para Leche y Número Promedio de 

Cabezas de Vacunos para Leche por Productor (Promedio sobre los que Tienen Vacunos)
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2,9

5,5

1,0

1,3

2,3

4,1

0,0

10,0

Menos de 5 ha De 5 a menos de 20 ha De 20 a menos de 50 ha De 50 y más de ha

Promedio de cabezas de vacuno para leche por productor (Mujer y varón)

Promedio de cabezas vacuno para leche por productora

47% 35% 26% 17%

Varón; 

35%

Mujer; 

65%

Encargado/a del ordeñe de las vacas

Obs:  (Mujer,Varón) 

Incluye a los miembros 

del hogar 

En el estrato de menos 

de 5 ha, el 47% de las 

productoras cuentan con 

ganado vacuno para leche. 

El número promedio de 

lechera por productora 

es de 1(una) cabeza; en 

el estrato de menos de 5 

ha, al igual que los 

productores (Mujeres y 

varones).

En cuanto al ordeñe de 

las vacas, el 65% de esta 

actividad está a cargo de 

las mujeres



Varón; 40%

Mujer; 60%

Encargado/a del cuidado de las aves

Obs:  (Mujer,Varón) 

Incluye a los miembros 

del hogar 

El 47% de las productoras 

cuentan con porcinos en el 

estrato de menos de 5 ha.

En este mismo estrato, el 

número promedio de 

porcinos  por productora 

es de 3,6 cabezas en 

comparación a 3,9 cabezas 

correspondiente a los 

productores (Mujeres y 

varones).

En cuanto al cuidado de los 

porcinos, el 60% de esta 

actividad está a cargo de 

las mujeres

3,9
5,9

7,3

13,3

3,6
4,4

5,9

14,4

0,0

30,0

Menos de 5 ha De 5 a menos de 20 ha De 20 a menos de 50

ha

De 50 y más de ha

Promedio de cabezas de porcino por productor (Mujer y varón)

Promedio de cabezas de porcino por productora

49% 38% 27% 18%

Participación de las Mujeres en la Producción de Porcinos y Número Promedio de Cabezas 

por Productor



Participación de las Mujeres en la Producción de Aves y Número Promedio de Cabezas por 

Productor

Varón; 35%

Mujer; 65%

Encargado/a del cuidado de las aves

Obs:  (Mujer,Varón) 

Incluye a los miembros 

del hogar 

46,0 63,2

126,3

162,4

46,2
53,7

228,0

157,3

0,0

350,0

Menos de 5 Ha De 5 a menos de 20 Ha De 20 a menos de 50 Ha De 50 y más de Ha

Promedio de cabezas de aves por productor (Mujer y varón)

Promedio de cabezas de aves por productora

37%48% 19%27%

En el estrato de menos de 5 ha, 

el 48% de las productoras 

cuentan con aves de corral

En el estrato de 20 a 50 ha, 

el número promedio de 

cabezas de aves por 

productora es superior en 

más de 100 cabezas con 

relación a los productores 

(Mujeres y varones).

En cuanto al cuidado de las 

aves, el 65% de esta 

actividad está a cargo de 

las mujeres



15%

14%

27%

18%

11%

10%

23%

16%

Con acceso a asistencias técnicas

Con acceso a  crédito

Están asociados/as

Reciben información agropecuaria

% de productores (Mujer y varón) % de productora- Mujer

En relación a los servicios, la 

proporción de productora 

con acceso a asistencias 

técnicas, crédito y 

asociaciones se encuentra 

por debajo a 3 a 4 

puntos porcentuales que 

los productores (Mujeres 

y varones).

En general se observa un 

bajo porcentaje en acceso a 

los servicios de asistencias 

técnicas y acceso a crédito 

que no superan el 15%. 

Porcentaje de Productora con Acceso a Asistencia Técnica, Créditos,  Asociaciones  y que 

reciben Información Agropecuaria



Porcentaje de Productora según Principal Fuentes de Ingresos 

74%

13%

8%

2%

1%

12%

70%

15%

10%

2%

1%

12%

Producción agropecuaria, piscícola, forestal

Subsidio del Estado (Tekoporá, tercera

edad, etc.)

Remesa (desde exterior), ayuda de familiar,

etc.)

Jubilación, pensión

Alquiler de la tierra

Otras actividades

% de productores (Mujer y varón) % de productora- Mujer

La principal fuente de ingreso de las productoras proviene del sector 

agropecuario, complementándose con subsidios del estado y remesas. 



Participación de las Mujeres en la Elaboración de Productos en la Finca y Destino de la Producción 

72% 64% 57%

78% 79%

28% 36% 43%

22% 21%

0%

50%

100%

Queso Harina de Maíz Almidón Chipa Dulce

Productos Elaborados en la Finca, según sexo de los miembros del hogar

%Mujer %Varon

Los principales 

productos elaborados 

en la finca son: Queso, 

harina de maíz, 

almidón, chipa y dulce; 

en todos estos, la 

participación para su 

elaboración es 

predominantemente las 

mujeres.

Entre 70% y 80%  de los 

principales productos 

elaborados en la fincas  

tienen destino de 

venta; esto es  

considerando el propósito 

de la producción (venta + 

consumo y venta) 

17%
26%

15%

31%
24%

38%
33%

36%

35%
38%

45% 41%
49%

34% 38%

Almidón Harina de Maíz Queso Chipa Dulce

Destino de Productos Elaborados en Finca Manejada por Productora

Consumo familiar Venta Consumo y venta



MUJERES RURALES  EN  LA  

PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA
Dirección de Censos y Estadísticas Agropecuarios

Ciencias Veterinarias c/ Arsenales del Chaco – San Lorenzo

www.mag.gov.py

dcea@mag.gov.py

https://can2022.mag.gov.py/geoportal/
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